43. Omnes illos in testamento meo manumitto.)
Hæc plena libertas erat non minùs quam illa quæ
apud Consilium, aut apud Consulem, ProCos. Præ-
torem, Præsidem Provinciæ, Legatumve Cæsaris,
vel alium magistratum, cui hujusmodi jus esset, ma-
numissione conferebatur, l. 5. 7. D. de manum. vind.
l. 4. C. de vind. lib. & apud Conc. manum. Eadem voca-
batur justa, vindictæ impositione munita, l. 2. C. si ad-
versus libert. & quidem pro Tribunal; à qua diffe-
rebat data inter amicos: quam nominat Caius Inst.
l. 1. & Sen. l. de vita beatæ c. 24. & altera per mensane
dicta, quando libertatis capienda gratia servus
convivio domini adhibebatur; & de hac explican-

da sunt verba autoris initio hujus fragmenti: *Venerat jam tertius dies, id est, expectatio libera & cœna: nimis dominus liberam aquam gustaturos esse p. 42. 43. promiserat.*

Ib. *Omne genus enim pomæ volo sit circa cinerem meos) leg. omne genus etiam: quod respondet præmisso modò præterea, ut sit loco συνδέσεως: nimis stud volo, & hoc quoque. Solet aliás τὸ enim abundare cum singulari gratia sermonis; ut in istis Plauti Persa a. 2. sc. 2. v. 46. P. Malè operam locas. S. qui? P. Quidam enim nihil amas, cum ingratam amas: & Terentii Andr. a. 5. sc. 2. v. 4. Imo enim nunc quam maximè abste postulo atque oro. Sed hic locum non habet ea figura παρέλιον; sequitur enim proximo membro orationis: Valde enim falsum est. Proponere verò legendū pomonæ. Pomona est quod Gracce ὄωρα, i. e. omnis generis fructus edules, qui autumno maturescunt, Solinus c. 22. de Thule: largè & diutina pomona copiosa est: quod Dicearchus de Boeotia esse ἐχόπωρην ήγει Θερινοῖς αὐτοῖς αὐθονος dixit. Vult igitur arboretum vel pomarium circa monumentum suum instrui, esseque ibi vinearum largiter. Maceriis, muris, septis, sepulcrâ claudi, ornari etiam ædificiis pertritum est; hortos iisdem adjacere & addici adparet ex luscr. Gratianensi 32. DCXXX. in qua Hermes quidam, bi horti, inquit, uti optimi maximique sunt cineribus serviantur: ex horum reditu Curatores vescantur natali meo & rosam prebeant in perpetuum. De vineis testatur lapis Sancti Andreanus, quem V. C. Carolus Sponius Med. Collegiatus Lugdun. in Seqyanis mihi descriptus;*

scripsit; in eo profitetur Rusius quidam Satyrus,
quod suæ suorumque memoriarum edificium cum vi-
neæ & muris, & ad tutelam ejus & ad cœnam omni-
bus incolis ponendam KL. Febr. sicuti & rudecam
in opus, sc. vineæ, addiderit. Nim. fiebant ista tam in
tutelam, custodiam cultumque monumenti, ut id
integrū præstaretur, per sumtus refectioni necessa-
rios, quam ut è proventibus annuis constitutæ pro-
fusiones erogationes & sparßiones missilium exhibi-
beri possent; ut pluribus doceo Comm. ad u2. Clas-
sis VI.

44. Titulus, quem sepulcro suo imponi voluit
gloriosus iste verbero Mæcenatianus prosus ad for-
mam prisci ritus factus est, accuratus & venustus; at
clausula V A L E E T Tu testatur de seculo non o-
ptimo, ut è πείσται θεον videri possit; priora enim in-
terim ipsius Arbitri sunt; quia consonant cum an-
tecedentibus quibus hunc hominem descripserat.
Dixi quæ debebant plura Comm. ad Inscr. 14. Cl. IV.
Cæterum tò Plus pravum est: leg. PIUS. FOR-
TIS. FIDELIS. Pietatis laudem sibi rapit scelero,
cujus nemicam quidem habebat, nec enim usquam
dicitur Deos, facra, templa curasse; fortitudinis,
nim. ejus in tricliniis & cubiculis: in præteritos an-
nos se retrō agens & validus in voluptatibus quasi ju-
venis exultabat: fidelitatis, quam in custodiendis,
quæ domini incuria & stupore clepserat, adhibe-
bat, quippe παλαιότερψ. Et hæc quidem possunt sub
schemate dicta capi; istud autem è vero quod
NUNQUAM PHILOSOPHUM AUDIVERIT;
quippe osor erat omnis liberalis doctrina, literie

H s pueros

pueros inquinari & fatuos reddi delirabat, prorsus non Mæcenatianus.

HUIC SEVIRATUS ABSENTI DECRETUS EST.) Auget splendorem hominis, absenti decretum fuisse honorem, tanquam fugienti irrogassent. Eadem verò ratio Seviratus sic collati, qui **GRATUITI**, i. e. gratiæ pro meritis referendæ, in lapidibus frequentissimi: ad 99. Clas. I.

CUM POSSET IN OMMINIBUS DECURIIS ROMÆ ESSE TAMEN NOLUIT.) Intelligendæ sunt Decuriæ Quinque, in quas digestierant, qvos Prætores Urbani è Civium potioribus, ut essent Judices causarum planarum minutumqve legebant. Earum unam fuisse Senatoriam è Cicer. I. Verr. observamus. Vocabantur illi ita **Iecti**, missi que in peculiare album **Selecti**, **Selecti Judices**, **Judices de Selectis**, **Judices Selecti ex V. Decuriis**, ut ostendo ad Inscr. 113. Cl. VI. In saxis multa eorum mentio est; in libris, nisi si apud Ciceronem & Senecam non ferè reperiuntur. In Coloniis & Municipiis legisse tales videntur Duum Viri consensu Populi; vel etiam argumento 3. CCC. LXXV. & 2. MXCIX. apud Gruterum, Ordo Decurionum, Augustalium, & Plebs universa.

cum sciamus nos morituros esse, qvare non vivamus?) Vibius Gallus Rhetor apud Sen. Contr 14. *Conviæ certè tui dicunt: Bibamus: moriendum est.*

à cœna Trimalcion ad convivas dicit; *conjiciamus nos in balneum.*) Est contra morem Romanorum hoc, qvi loti cœnitarunt: Sup. p. 2. Sed meminerimus à Petronio hīc describi hominem εξ αὐθεωποι πρᾶ.

παρέφνομον, αὐτίνομον, αὐθαδη, ἄμικλον & prorsus sui sensus.

Trimaleionem gaudentem subseqvi.) leg. gradiente-
tem, gradus moventem ad balneas.

45. ille evocatus cibo.) leg. revocatus à furore, 2-
vocatus à latratu, demulcus offarum jactu.

nemo convivarum per eandem januam emissus est :
alii intrant, alii exiunt.) Veteribus Sapientibus est
traditum Portam ingredi nefas qua exieris; apud Cœl.
l 4. ant. c. 7. alio verò sensu. Neque in balneo li-
cebat exire qua ingressi fuissent. *Luc. in Hippia*
Λουσαριδῶν ἔνεσί σοι μή τὴν Δῆλον αὐλῶν οἰκων αὐθις
ἐπανιένει.

ac ne sic quidem putidisimam ei actionem licuit ef-
fugere.) Sensus poscit ut deleamus negativam & le-
gamus : ac sic quidem put. ei act. licuit effingere : nim.
quod nudus in turba staret & lavaret. Habebatur
hoc autem inter Romanos flagitium, Cic. 9. ep. 22.
ad Pætum.

nihil melius esse dicebat, quam sine turba lavari.)
Sensus postulat etiam hīc, ipsaqve ratio fabulæ, ut
legamus, in turba; vocaverat enim convivas suos
ad balneum, habebatqve inde συλλαγὴν τας plu-
res.

diduxit (in balneo) usq; ad camenam os ebrium &
cœpit Menecratis cantica lacenare.) Camaram sup.
p. II. dixit protecto, laqueari, seu tabulato supero
triclinii : hīc oris pars superior θολωτὴ convexa
seu fornicata intelligenda est, qvam Græci οὐρα-
vōν, Poll. l. 2. & ὑπεργῶν. Latini palatum vocant.
Cæterū inter characteres rustici habet Theophra-
stus

Stus c. 5. τὸ ἐν βαλανείῳ ἀσταγή. Vidimus nos, qui sub novacula modò caneret modò sibilaret, asto scil. ore; erat autem quinquaginta annorum puer. De Menecrate citharœdo, caro Neroni Aug. *Svet. cap. 30.* nihil curandum est; Mæcenatis, qui mollitiem vestitu, incessu, vietū cæterisqve etiam in stilum admiserat, carmina intelligenda sunt; quorum aliquot libros conscripsisse ferunt; qui fragmenta ejus cùm solutæ tūm ligatæ orationis collegerunt; extant multa apud *Senecam*, qui in hominem ambiguus est: ep. 19. 101. 114. 120. Benè, Mæcenatis cantificablateravit ἀπόνεσται & interfecti pudoris nebulo, qui Mæcenatianum se quoque præscripsit in tabula, quæ suprema ejus contineret p. 44. cùm tamen Mæcenati literatorum fautori esset dissimilimus.

46. *In folio quod Trimalcioni perijatur.*) Vera scriptura, pyriabatur, i. e. calefiebat, accendebatur pro Trimalcione. Πυρεῖν & πυρεῖσιν ἀπὸ τυεῖς Græci dixerunt pro eo, quod Latini fovere, fomentare, calorem exterius inducere. Πυρέῖν suffire, suffocare. Πυρεῖα & πυρεῖσις fomentum sive siccum sive humidum, una θεραπειῶν medicarum & multi usus. Vetus & bonum istud Græcum Latino-Babari suum fecerunt dixeruntqve pro sumta licentia pyriare: *Sylvat. Pand. c. 578. Pyriare, fomentare, evapomere,* (in Edit. *pyriæse* fortè è πυρεῖσας) *Pyriasis fomentatio, evapomria.* Vocarunt etiam suffumare cùm membra suffumigantur vel fumum & calorem per emborum excipiunt: est apud *Grain. tr. de agr. matr. c. 5. 17. 22. & l. de baln. c. 4.* indeqve verbum suffare, id est, vaporare. *Gilbertus Pract. P. 7. de bydr.*

bydr. marr. Stuphetur cum decocto diversarum herbarum: quod Græcis θυμιαῖ & ὄποθυμιαῖ. Per solum autem vel solum, quod pyriabatur Trimalcioni, intelligenda est cella sudationis assæ, in quam loti se conferebant, ut vaporis calidi ad pulsu corpora exsuctis humoribus otiosis depletentur & ad convenientem siccitatis temperiem redirent; eadem vaporarium, aestuarium; veteribus Celsio & Vitruvio Laconicum, etiam caldarium; Luciano in Hippia, ubi de partibus balnearum, ἡγέμων ὀικημα.

Ergo ebrietate discussa.) Hiant ista, quia defunt quæ in pyriaterio, in quod descenderant, contigerint & quomodo exierint. Ea verò ipsa quoque supplere debuit ille, qui integrum cum suis fabulis, ludis, & lavationibns convivium nobis dare posse existimavit, & Petroniano texto suos subinde pan nos non quidem vetustate commendabiles illos, sed novitate barbarâ solùm spectabiles adsuit.

in triclinium aliud deducti sumus, ubi Fortunatus disposuerat lautitas suas, ita ut supra lucernas aeneolas que piscatores notaverim.) Quid piscatores faciant inter utensilia muliebria, reposita in cubiculo, nemo facile dixerit. Legendum putabam nascatores. Medicis Latini ex Italicismo *nascalia*, *nastalia* vocant. Silvat. Pand. cap. 562. Gvlb. Varign. l. 16. c. 4. Anton. Grainer. tr. de agric. matr. c. 13. 17. 34. quæ Hippocrates περὶ θετὰ, suppositoria, subditicia, Diosc. l. 1. c. 25. περὶ θέματα περὶ τὴν μήτρην, Paulus κάθετα. alii πεσσος, pessos, pessaria. Sunt autem pessi in coni seu cunei formam è speciebus medicamentosis coactis, effigiatis, teretes, certæ longitudinis & crassitudinis.

sitiei magdaleones qui serico , petiave linea obdu-
& i loculis mulierum utero laborantium intrudun-
tur ; differunt autem pro ratione morbi , ut sint alii
emollientes ; alii adstringentes , alii aperientes ,
Paulus l.3. cap. 62. alii abstergentes , alii anodynai ,
V. Nicol. Alex. antidotar. sect. 83. Etiam πεωσὸν Φθο-
γον qui fœtum corrumpere & abortum accersere
potest , nominat *Hippocrates* ἐν Ὀρχη. Eos à similitu-
dine & usu duciculorum seu duccillorum , qui cu-
nei sunt lignei æneive doliorum foraminibus obdi-
soliti , οἱ νοιολεκτῆντες appellant Mutter-Zopfen .
Pudeat efferre clarius , cui fini inter scruta & mun-
dum scil. suum habuerit Hippia ἀνδρεμανης & pru-
riens ejusmodi pessulos ; nefanda neqvisimatum
τρισάδων chirurgia è spurcalibus Gentilium nota
est Eruditis . Supereft tamen de isto loco aliud
qvoque suspicari , sed tendens eodem ; fortassis τό-
piscatores è Græco priapiscotos corrupisse descri-
ptorem . Inter μοτῶν linamentorum , tentarum seu
turundarū quæ vulnerū ulcerūq; cavis induntur à
Chirurgis , species est etiam μοτὸς ὁ τρειαστικός
Galenō in Isagog. c. ult. i. e. in formam fascini virilis fa-
stigiatus , & inde τὸ æneolos , subintellecto substati-
vo , referetur ad materiam ; τὸ priapiscotos formam
indicabit ; tale quid fuit id quod Fortinara inter
lautitias suas habuisse h. l. dicitur , i. e. æncoli pri-
pisci . Et hoc probabilius est priore illo de nascato-
ribus ; quod non esset Petronianum , quippe seculis
natum proximis ; priapiscotum autem vetus & Pe-
tronio summo Græcanicæ doctrinæ capitore & fe-
licissimo imitatore dignum .

47. PHET

47. *puer non inspeciosus.*) Novè, sed invenisti & infabré formavit : (*Papinius*, indecorem : *Tacitus* indecorum dixisset τὸν δυσειδῆ δύσμορφον) prorsus, ut incupidum *Afranius*, in studiosum pro ἀμαθεῖ, καὶ ἀμελεῖ *Appul.* in sincerum *Cyprianus*, inactuosum *Augustinus*, in promptum *Cæl. Aurel.* & illa semi-Latinorum, *ineloquens*, *indeficuus*, *incurialis*, *insinibilis*, *infertilis*, *irruinabilis*, ejusque monetae alia.

Trimalcio de uxore sua, se de macchillam illam suculi.) leg. si de macrilla illam s. Macrilla pro macrula, macra. Fuerat enim mulier à furno, vel panicaria, ut loquitur Petá, *Chrysol.* serm. 99. σιτωνίος Theophrasto; vel quod circa pistrina, inter alicarios, quæstus gratiâ, diversabatur.

Curabo domata sit.) Hoc anomalon, ut & præcedens somniatur, non absolvî possent barbarismo, nisi Florus domaverunt, & Tertullianus edomator dixisset. Habere tamen utrumqve intra calcata & obsoleta rectum est.

Cassandra caligaria) Convicium à stomachante marito jaci in uxorem intelligimus; at quid significet, & unde tractum, minus: neq; enim antonoma-sia h̄ic locum habet, ut Cassandra, quæ fuerat filia Priami, virgo, σύνευν θέρευν, ταρθέν άγνη, ut est in Characteribus Trojanorum Is. Porphyrog. nomine eam adpellaverit. Quod autem Cassandra pater Priamus apud Tryphodorum in ll. αλώσει vocat κακόμανην θαρσαλέην κυνόμυγαν, obvaticinii ingratī & quod falsum vellet libertatem eam corripit, & επιθείζει, nec inde sequitur ipsum Cassandra proprium nomen ea figura, qua Ulysssem

sem provafro, Nestorem pro prudente, Catonem
pro serio, Tanaqvilem pro imperiosa fœmina, Ae-
doneum pro παῦδοΦόνης dixerunt, ad improbis mo-
ribus mulierem torquere voluisse Petronium. Li-
brarii insciti est, qui pro eo, quod non intelligebat
scripsit aliud notum sibi, & autoris elegantiam hac
fördicula sua fædavit. Primæva scriptura, *casav-
ras alicaria*. Κασάνεγ, νασαυράς, κασωρίς profe-
dam lupam significat, dixi ad p. 32. Alicaria, qvod
vel pistrino obnoxia fuisset, ut modo; vel eō sensu
quo apud *Festum alicarie mulieres* exponuntur
prostibulæ. Data jam vera lectione non opus ultrâ
habemus fingere, caligariam dici, quod *caligis*, ha-
bitu militari, fnerit ornata Fortunata. Imò sup. p.
38. ejus venientis in triclinium phæcasias in auratas
fuisse dixerat Petronius; qvi ipse in *Editis*. olim p. 33.
Lugd. à militibus removet phæcasios esse; & à For-
tunata igitur etiam removendum caligataim fuisse.
Simul è Petronio corrigendus error *Dousæ*, qui *l. i.
Præcidan. cap. 20.* phæcasia muliebris calceamenti
genus fuisse negat.

Agato unguentaria) leg. *Agatha* vel *Agathosa*,
Agathusa: dixi de tali nominum forma in *Eponymol.*
lit. A.

*At ego, dum bonatus ego, & velo, videri lenis, ipse
mibi asciam in crux impegi.) Queritur de infelici ma-
trimonio & incommoda uxore. Velim legere: At
ego dum aporiatus ago i. e. dum in angore animi &
tristitia vivo. Ἀτοπία est in re diffcili inopia con-
silia & τεστὶ πόρ, de evasione, dubitatio, sollicitu-
do, perplexitas & ad hanc proxima desperatio-*

A 201

Απορεῖν, ἐξαπορεῖν, est ambigere, nescire quī se
malo circumstante qvis expedit. Verbo aporiari
hoc sensu usus est vulgatus interpres Es. LIX. v. 16.
& 2. ad Cor. 4, 8. Order. Vital. l. 10. hist. Eccl. Istē
nimiam egestatē in itinere pertulerunt & pœnè usq; ad
mortem aporiati sunt: & l. 13. nimia penuria & fame
anteqvā proprios lares cōtigissēt, aporiai sunt. Verbo
aporiare significatione depauperādi (pauper n. La-
tinis, qvi Græcis βάπτω, ἀπορῶ, πανήπορῶ)
uiss est Petrus Blesserm. 22. Vernaculos & domésticos
tuos aporiabis; & Philippus rex Francie in testamento
an. 1190. apud Rigordū: qui per tallias nostras aporiai
sunt. Proverbio verò dicit se suo sibi iumento ma-
lum accersivisse, & unde commoda sperabat ex eo
contra animi sententiam accepisse damnum. M.
Seneca 3. Contr. 5. in securim incurris, & carnificem
ultrò vocas. Illnd tractum ex fabula de Lycurgo
rege Edonorum in Thracia, qui cum odio Bacchi vi-
neta exscinderet immisso furore à Libero unum sibi
pedem amputavit, Hyg. fab. 132. Variant, ut in talibus
amat fieri; nam sunt qui filio Dryanti crura ob-
truncasse, etiam qui interfecisse narrant: Apollod. l.
3. Com. mythol. l. 5. c. 13. p. 485. 503. De hoc ipso
Lycurgo proverbium aliud Petroni, Lycurgo cru-
delior, exponendum est. Sævitiae enim ejus mo-
dum, qvōd viatores hospitesq; comprehensos eis
μόρεν ἔλκειν, mactare, eorumq; capita manus pe-
desq; portis suis præfigere soleret, graphicè depin-
git Nonnus Dionys. l. 20. Sed hæc sunt loco παρ-
σορηματῶ.

48. artisselium de suo paravit.) Laudat artificium
I servū,

servi, quòd in opere lignario excellat: leg.¹ arcis-
 lium; arcuata sella est. Arnob. l. 2. arquata sella-
 acus, strigil, polubrum, siliquastrum, trulla, lanicula
 De enallage literarum c & t modò dictum. Forma-
 runt autem ut bicellum, qvod pro domo duashan-
 bente cellas dixeré, & ut bisellum; quod pro sella
 duplice vel duobus sedilibus, prorsus ut Græci di-
 Φεγν, currum, q. διΦοεγν, qvòd in eo duo vehe-
 rentur; extatqve in Notis Tir. & Sen. Comm. 4. t. 3.
 procul dubio acceptum ex Inscriptionibus. Ex his
 enim didicimus HONOREM BISELLII pro-
 prium fuisse Coloniarum & Municipiorum, viris
 que benè meritis ab Ordine & Populo conferri
 consueisse. Hinc in Sveßana 3. CCCCLXXV. C.
 Titio Chresimo AUG. Liberto Ordo Decurio-
 num & Augustalium & Plebs universa honorem Bi-
 sellii qvo quis optimo exemplo in Colonia habuit,
 decrevit, quod pro salute Imperatoris munus gla-
 diatoriaæ familiæ de pecunia sua secundum dignita-
 tem Coloniæ ediderit: & in Abellana 2. MXCIX.
 Cn. Plætorius Sevir Augustalis adpellatur BISEL-
 LIARIUS, quod in publico vel bigis vehi, ut volunt
 quidam, vel sella duorum capace, vel duabus sellis
 uti, i. e. duobus locis ipsi, beneficio Ordinis, spe-
 &are liceret. Ab isto more Laberius jocum in M.
 Tullium, qvòd duabus sellis sedere soleret, traxit
 est in M. Sen. Contr. declam. 3. Macrob. l. 2. Saturn.
 3. & l. 7. cap. 3.

& duas trullas.) nim. è ligno tuticulas, quarum
 agitatu in ollis cibi conteruntur, & commiscentur
 Græcis rugúvas sunt κινητήρες τῆς χύτερας. Alias si-
 gnifi-

gnificationes, quæ plures sunt & relatæ à Dalech. ad Plin. l. 34. cap. 2. nihil huc faciunt; uti nec illa è gemma pergrandi excavata cum manubtio aureo Antiochi regis Syriæ potoria apud Cicer. 4. Verr.

Ita tibi videtur, fulcypedia?) Lego, falcypedia. Trimalcion iratus invehit in uxorem à pedum vitio captatâ occasione nominatq; falcypediam, ὀρεπανύωδα, ἀρπήωδα, h. e. cui essent crura simulent quæ cornua Lune, ut jocatur Mart. 2. ep. 35. vel quòd crura in orbem panderet, ut loquitur Petronius, po- plites habens divaricatos infrà coëuntibus talis; adpellant tales valgos, Βλάχσ, Krumbein. Analogia excusabit τὸ falcypedia, et si nusquam prætereà legeretur. Est enim apud Festum acupedius, acuipedius, aquipedius, acipedius, cui præcipuum in currendo acumen, & acutes, è Græco ὠκύως. Item quadrupedius, quod est in Gloss. Latino-Germ. Haganoensi. Et tripedia, τριπόδης, τρίπτς, scabellum tripedaneum: sellulam rusticam adpellat Sulp. Severus dial. 2. quam Galli tripediam. Fortassis Falco apud Romanos cognomen etiam à crurum falcatorum forma, q. Falcipes, falcypedius.

Tu autem stertera.) Huic nec analogia favet, nec autoritas. Arbiter, puto, dixisset stertoram vel sterto- rorosam, i. e. vel somniculosam & ignavam, vel cum ingrato & crepero pectoris stridore sonitu & roncho sive dormientem sive respirantem, sive loquen- tem. Κέρχυοι & κερχυασμοὶ apud Hipp. & Galenum sunt soni in thorace ac stridores reddentes respira- tionē difficiliorē; quæ inde κερχυώδης ἀναπνοή: ipsi, qui ita laborant, κερχυώδεες & ρεγχώδεες. Ejus for-

mæ benè Latina plura laudari possét; sed hæc num
malui exhibere: canorus, clamorus, colorosus,
dolorosus, fœtorosus, fragorosus, livorosus, nido-
rosus, pudorosus, rigorosus, saporosus, sonorosus,
squalorosus, timorosus, valorosus, vaporosus, vi-
gorosus.

*ut celerius rostrum barbatum haberem labra de-
lucerna ungebam.) Ex antiqua Cosmetice hoc est
dignumque Arbitro, qui de Medicinæ peritia sub-
inde tam joco quam serio ostentata nobis cogni-
tus, ut docuius passim horum Scholiorum. De
oleo vero lucernario est apud Aetium tetr. 1. f. 1. lit.
E. id curandæ τεχνοποία & alopeciæ, producen-
tis que pilis adhibuisse veteres testatur compositio
medicamenti ex adipe ursino, adarce, muscerda,
pice liquida, & oleo è lucerna, apud Alexandrum
Trall. l. 1. cap. 1.*

*nec turpe est quod dominus jubet.) sup. p. 17. qui
servus peccavit, qui coactus est facere? Haec ab Ora-
tore Q. Haterio, qui in defensione Libertini, do-
mino morem gerentis, dixerat, Impudicitiam in in-
genuo crimen esse, in servo necessitatem, in Liberto offi-
cium.*

*ipso meæ dominæ satisfaciebam.) honesto vocabu-
lo rem turpem eloquitur: sic in Editis p. 38. Eadem
verecundia ex ore Pythagoræ eidem dixit Jambl. in l.
c. 9. scire, Pollio de Zenobia; & χειρουργεῖον de in-
fando pueri ministerio è Diocle Laertiis in Cratete.*

*taceo, quia non sum de gloriosis.) De pro ex po-
suit: ita Sen. pref. 5. non sum de judicibus severis-
mis; ita Cicero, Orator non sanè de minoribus: ita au-*

tor p. 44. de una die tunc facere nihil malo: pag. 46.
Cocus deporco aves piscesq; fecerat. & p. 18. *athletæ de magnaturba:* quanquam hoc aliter quoque interpretari liceat.

49. *Nemini tamen nihil satis est.*) Sen. consol. ad Hev. c. II. Cupiditati nihil satis est; Naturæ satis etiam parum.

Græculus Serapa nomine.) malim duo contrahere & leg. Serap-Ammon. Amarunt è duobus Numi-
 num composita nomina Ægyptii & Αἰγυπτίαζον-
 τες Græci: inde Hor-Apollon, Phœb-Ammon,
 Herm-Ammon, Heracl-Ammon, Herm-Apion,
 Herm-Eraclas.

50. *Viperam sub ala nutritas.*) Petronium ad id, quod de serpentis exuviis repertis in lecto Neronis pueri refert Sueton. cap. 8. alludere nunquam credam; neque ut istud eò trahatur tria helciariorum paria confident: Hoc ergò abierit. Uno verbo; verba sunt Serapammonis mathematici vaticinatî de conjugio incommodo illo, ut suprà observari potuit, à Fortunata Trimalcioni, scil. serpentem in sinu forturo cum eventu, quem ille Æsopi frustifisor fuerat expertus: notat Sen. ep. 42. h. e. habitu-
 ro refractariam, oblatratrixem, exitialem, pestem:
 ea Trimalcion hîc repetit ad Habinnam.

*E cur vobis non dixerim, etiam nunc mi restare
 vitæ annos triginta, E menses quatuor, E dies duos.)*
 nim. ariolus ille genethliacus ita viderat scriptum in dipthera Jovis, vel tamen in Οράσει sic repere-
 rat, quod de longitudine vitæ promitteret sciscita-
 tori; ei que igitur fidem non immetitò habuit homo

Φιλόψυχος vanus & stolidus. Similem tamen si-
bi & in eodem curiositatis credulitatisq[ue] luto ha-
rentem habuit post aliquot secula MARTINIA
NUM quendam EX - PROTECTORIBUS, qui
cippo quem sibi posuit inscrips[erat]. Vixisse IN SE-
CULUM AN. LXI. ET SPERARE se VIVERE
ADHUC ANN. LXXXIX. MESES. VI. DIES
III. ET H. DECEM: è Codice Alciati summa fide
descriptum à Placido Puccinello monacho Cassi-
nense recenset Octavius Boldonius l. 2. Epigraphicu
f. 349. inde acceptum repero & interpretor n. 44.
Clavis XX. Syntagmatis Inscriptionum.

Quod si contigerit fundos Apuliae conjungere.) In-
primis studuerunt οἱ ἀλγήτακες, ut fundos fundis
aggerarent & fines promoverent, & latifundii
censerentur. Idem Trimalcio de se sup. p. 20. *ut*
conjugere agellis Siciliam volo, ut cum Africam li-
buerit ire, per meos fines navigem. De eodem stu-
dio Horat. 2. ep. 2. *Calabris saltibus Lucanos adju-*
dixit.

satis vivus pervenero.) leg. satis dives p. an divum
se nominat pro beato?

sursum cellationem.) Vix præstem sanum hoc esse
quòd Verbi, unde desumere potuerint, nullus un-
quam fuerit quantum memini usus: nec facile re-
perias à Nominibus formari ejusmodi quæ Verba-
lium appellatione communiter adficiuntur. Leg-
itur *cellariolum*, i. e. reliquiarium, promtuarium
vulgariter *Dispensa*, ταπεῖον cuius structura com-
modè in superioribus ædium, loco perflabili & sic
co; in subterraneis enim conditoriis pleræque spe-
cies

gies & pars penoris madore corrumptuntur. Si quis maluerit cellarionem, ei plura demonstranda erunt fortassis non ita facilia.

vipere bujus uxoris sefforium.) Utitur pro Φορέω, gestorio, διΦεω κατασέγω, lectica, basterna Cœl. Aurel. 1. acut. 10. sella bajulatoria vel quolibet sefforio ueberetur. Hic significat γυναικῶν seu diætam matrisfamiliae: γυναικῶν, ubi prandere cœna-reqve solebat, Luciano in Somnio: vel etiam speciatim κλισμὸν, reclinarium, reclinatorium.

hostiarii cellam perbonam.) Per vetus hoc est, nim. tractum à Plauto, qui Mostell. a 3. sc. 2. v. 3. prandum perbonum dixit, & ib. sc. 1. per optimè: quod imitatus scriptor seculi decimi quarti Rol. Capellutus tr. de pestil. apostem. curat.

Credite mibi, assēm habeas, assēm valeas: habes, ha- beberis.) Ita semper judicavit vulgus, omniumque primūm quæsivit de censu,

quot pascit servos, quot possidet agri jugera, quam multa magnaque paropside cœnat? Strabo l. 9. vocat κοινὸν λόγον, alias ὑμνηθὲν πάλαι istud: Τάχριμα τὸ ἀνθεώποισι τιμιώτατα.

δύναμίν τε τιμιώτην τῶν ἐν ἀνθεώποις ἔχει. & ab admiratore auri Tragico, apud Luc. in Somn. istud:

ῳχευσὲ, δοξίωμα καλλιζον βροτοῖς.

ἢ τῷ γάρ εἴνιος βρετῶν ἔχει κράτη.

itemque ab alio hoc: *Ubique tanti quisque quantum habuit, fuit, nim. ita Populus jussit. Sed Populi scita ex magnâ parte Sapientes abrogant: et si concedant λυστελῶς λιμάτηιν χρυσῆ τὸ ἀνθεώπειον γένος, uti-*

I 4 liter

liter aurum esurire homines; hinc enim artes inventas & in communem vitam inductas esse; hinc conditas urbes; hinc institutas negotiationes; in summa, omni ordine & decore careret vita isthac, nisi aurum homines mutuis operis indigentes fecissent ut Philosophatur Hermagoras ad Sopatrum, in Epp. Theph. Simoc.

alioquin te vivum comburam.) Minæ hæ sunt ventosi & insolentis domini, quales illæ Mercurii Plautini, Evades nunquam quin te sacrificem. Ignis pænam gravissimam credimus, cum servis irascimur. Neque enim auditū apud Romanos aliter ad animadvertisseros, quam virgis, flagellis, fustibus, crurifragio, cruce. In servos quidem beria nihil non licere, vetus dictum: Vid. Sen. 1. de clem. cap. 18. Et Petr. Chrysost. serm. 141. sed magistratus temperarunt licentiam in primis Athenienses super saevitia in eos cognoscere conservaverunt, Vid. Athen. 1. 6. ex Hyperide, Lycurgo, Demosthene; & circumferuntur duorescripta D. Antonini Pii, alterum ad Aelium Marciatum Procos. Baeticæ, alterum ad Alcium Julianum, plena humanitatis, quibus atrocius iura dominationis exercere heri prohibentur: Coll. LL. Mos. & Rom. tit. 3.

ampullam nardi aperuit, omnesque nos unxit.) ad quid unxit adstantes? unctionem verò sibi ut vi- vo, sic mortuo profuturam sperare dicit. Elota ergo menda lego, unguesque suos unxit. At cur ungues? quia clausulæ sunt nervorum, ut loquitur Plinius: potius quia nervi, venæ, arteriæ, ad eos porrigitur; unde & extremorum insignis ille cum meo-

membris principibus consensus, quorum robori facere putabant inunctiones ungrium. Quin eos deaurari mos quoque erat: *Serv. ad Aen.* verum id non sanitatis, sed ornatūs causa & luxu. Græcorum ea curiositas, qvòd privatim cuique parti corporis peculiare unguentum idoneum & salubre scirent; unde apud *Antiphanem* ille crura & pedes Ægyptio, buccas & mammas Phœnicino, utrumque brachium sylmbrino, supercilium & comam amaracino, cervicem & genua serpillino linebat. De nardini præstantia præterquam Scriptores sacri testatur *Menander* in *Cecryphalo* apud *Athenæum* l. XV. Unctio autem ista *Trimalcionis* rectè censebitur inter *crapularias*, quas parasitus *Plautinus Stich.* a. ir sc. 3. v. 75. nominat: *ebrietate enim turpisima gra-*
vis eam sibi adhibuit.

Si. raptimque tam planè quam ex incendio fugimus.) Finis hæc Cœnæ videbitur cohærere Editio-
num istis: neq; fax ulla in præsidio erat, que iter aperi-
ret errantibus: accedebat buc ebrietas & imprudentia
locorum. Sed si rem rectè pensitemus, non cohæ-
ret. Cum enim paulò antè p. 46. discussam ebrietatem
fuisse scripserit, quomodo nunc ebrietatem fu-
gitivis è domo *Trimalcionis* iter difficile reddidisse?
Non possunt ista ita facile conciliari, ut Petro-
nium unum sobrium permodico intervallo con-
contraria scripsisse concipiamus: Necesse igitur
est, ut vel duas unius scripti ἐνδόσεις, quod dice-
bam, in unam confusas esse, vel duos ejus scripto-
res agnoscamus; & sic πῆσις illa Petroni è Dalmatia,
hæc Arbitri fuerit; extat enim ut geminum frag-

I 5 mon.

mentum in primū curata Satyrici hujus editione,
quam Venetiis per Bernardinum de Vitalibus anno
1499. & anno sequente Lipsiæ faciente Herm. Bu-
scio Monaster. poëta & Oratore apud Jac. Thanner
Herbopolensem prodiisse accepimus. Hoc
unum restat, ut ludicum istud multæ eruditio[n]is &
sinceræ Latinitatis habitu speciosum estimare di-
scamus; sed qvæ ipsi noræ non optimæ à seculis in-
felicibus invenusta passim obhæserunt curiosè &
fagaciter secreta suis autoribus remittamus. Et
hunc colophona esse Censuræ meæ de isto Frag-
mento volo; ex eo quoq[ue] omnia & dicta antè &
senia judicari.

ADDENDA.

P. 5.

Positus inter cervicalia minutissima.) Tali cultu
Thesmopolis, Philosophus vetulus & causarius
in convivio opulentii discipuli sui Eucratis fuit;
qvinquæ enim servi eum mensæ composuerunt,
ντων χέντα τερέσσαντες αὐτῷ τάντοθεν, undiquaque
constipantes pulvis & cervicalibus; at cui fini? οὐ
Δαμένοι ἐν τῷ χήματι ηγῆ ἐπωόλῳ κατέρρειν δύ-
ναντο. Luc. in somnio.

9. non meberoles puto decimam partem familia
esse quæ dominum suum novit.) Luxus vel insanæ
hanc speciem, qvod servos multos possidere bea-
titudini imputarent, Græcis Romanisque familia-
rem descriptam lege apud Athen. l. 6. extr. C. Cœ-
cilius Claudia Isidorus, et si bello Civili multa per-
didis

didisset servorum quatuor millia sedecim relinqueret testamento suo edixit: Plin. l. 33. c. 10. Etiam deplorat L. Seneca 7. de benef. c. 10. ô miserum, si quem delectat familia bellicis nationibus major: & Consol. ad Helv. c. 11. servorum turbam, quæ quamvis magnam donum angustet. Parens autem Contr. IX. Non me delectant, inquit, ignoti domino servorum greges, nec sonantia laxi juris ergastula.

18. manus manum lavat.) Ab Epicharmo vel Menandro τὸ γειρχεῖρανίται· Χεὶρ χεῖρα νιζεῖ, accepit: etiam eadem ætate Seneca in ludo de morte Claudii. Hujus usus gratia Galenus i. de usu part. 5. σύμμαχον ἐκατέεη τὴν ἑτέραν χεῖρα ἡ Φύσις ἐπόιστεν, inquit. ἀλλήλων γὰρ ἔνεκα γεγέννημα πάνῃ πεφύκασιν ἵσται.

19. Ideò illi cotidie clamo) i. e. frequenter dico, inculco, αἰλογῶ. Sen. ep. 27. Sic itaque me audi, tanquam tecum loquar: Clamo mibi ipse.

nec medici se inveniunt.) Vim elegantiae istius optimè intelligemus ex hisce M. Senecæ prefat. l. 3. Contr. ubi de declamatoribus in ludo tironibus, velut ad scuta classi & dilectæ umbræ corpora sub distare non possunt, non imbrems ferre, non Solem sciunt: vix se inveniunt, i. e. cum diserti suo arbitrio essent intraque septa scholæ ventilantes magnum spirarent, nihil minus quam disertos se esse agnoscent, & vix mutiunt rhetorisci, cum in forum venerint pugnaturi. Hic medici se non invenire dicuntur, qui eum medici esse & stare primo loco vel à seipsis vel à vulgo putarentur, in arenam, in ægrorum clinas protracti λογοθεώρηγι sunt & cum impostoria sua

sua loqventia promissorumque multa caligine & ambage involutorum vanitate non expediunt, qvod ægrotis sit usui, nullos explicant. Verbum *Invenire* eadem venustate de inanimatis dixerunt, qvoque veteres: *dolorem se invenire* de eo, qui cum antè non sentiretur, emicare incipit & gliscere. *vidius XV. ep. Her.* transumptaque est ista Latinitas in nostram etiam popularem, cùm eum se invenire dicimus, qui quod antè nescire videbatur, ejus nunc se satis scium esse ostendit; & cum qualitatem v.g. *saporem, odorem, bonitatem, malitiam, se invenire,* quæ ante non observata nunc se erigit, exerit & rumpit.

20. *Pauper & Dives inimici erant.*) Freqventissimè in hoc argumento, inimicitarum Divitis & Pauperis experiri consverunt Rethores: sic *Quintil. declam. VII. IX. XI.* Ista nostri referam ad *M. Seneca s. Controv.* secundam vel etiam quintam.

25. *venit decretum Trimalcionis, quo puerum iusliberum esse, ne quis posset dicere, tantum virum esse à servo libertum.*) De puero ista non possunt intelligi; nec enim adparet, qui puer dominum liberaverit. Viri summi ut de puero exponere possent, legere maluerunt *vulnemtum*; atqui nec hoc adparet: non enim, quod videntur putasse, in dominū ex alto ceciderat puer, multò verò minus vulneraverat; Sed Trimalcion pueri ptacipitantis casu consternatus super brachium tangvam lesum incubuerat. Quid igitur? Fiat via; legamus, servum iusliberum esse; nim. eum qui medicus domino fuerat, lanaqve brachium ejus involverat. Quod autem ista

ista manumissione tumultuaria cavere se existimavit, ne à servo beneficium accepisse dici posset, hoc à Stoa decerptum est; inter cujus placita etiam hoc, servum eo loco conditionem suam posuisse, ut nihil eorum, quæcumque præstat, superiori impunetur; ministeria esse servi, non beneficia, non officia; nisi cum plus præstat quam à servo exigī solet, & in adfectum amici transiit. Accuratè excutitur ista uerba à L. Sen. l. 3. de benef. c. 18. & seqq.

27. *Apes enim divinas bestias puto.*) Præter Aristotelem & scriptores de re rustica apum naturam diligentissimè executus est Plinius l. XI. capp. quindecim: post hunc infiniti alii. Quintilianus Petronio Φυσικεύοντι περὶ μελισῶν proximè accedit, de clam. XIII. Cùm ingenia nostra, quæ nos scilicet ambitiosi nostri estimatores proxima divinis credimus, ad percipiendas disciplinas multo labore desudent, nulla apis nisi artifex nascitur: quid credas aliud quam divina partem mentis his inesse? & quid non divinum habent, nisi quod moriuntur?

32. *Nos etiam verum imaginem ipsius Trimalcionis, cùm jam omnes basarent, erubuimus præterire.*) Cùm non nisi veri & ad vivū expressi efficietq; vultus dominorum in armariis disponi, tūm promi, exhiberi & circumferri in conviviis solerent, inepta locutus fuerit Petronius, si lectionem editam sequamur. Necessum ergò eam corrigi; veriusq; videtur, in vocabulo *verum* latere nomen materiæ, è qua formata imago; nim. scripsit, puto, Petronius: *Nos etiam ceream imaginem ipsius Trimalcionis, cùm eam omnes basarent, erubuimus præterire.* Ejusmodi

modi thoracæ, θωρακίδες, συθάρπεια s. περγουα
thoracetenus effigiatæ è cera comitari solebant
funera gentilitia & semper defuncto aliquo totu
familia ejus, qui unquam fuerat, cum celebri pom
pa populus aderat.

33. *apoculanus. Nos*] Satius videtur ista sic distin
gvere: *Apoculamus nos* i. e. discedimus, iter ini
mus. Quod enim de Orco cœco putabam, nunc
displacet. Interim ista *abocellus* & *aboculare* ejusdem
seculi, sed non Neroniani, Verba esse constante
neo.